3

                                                          УИД 23МS0001-01-2020-005464-95

 дело № 5-91-507/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия, Республика Крым

              17 декабря 2020  года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении:

 Евтушенко ...Фио, 16.04.1962 г.р., уроженца   Республики Украина, зарегистрированного по адресу: г...адрес,  считается подвергнутым административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения (постановление ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым   от 08.10.2019 г. по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, вступившее в законную силу 29.10.2019 г.),

     УСТАНОВИЛ:

Евтушенко М.М.,   10.10.2020 г. в 16 час. 09 мин. на   ул. Черноморской, 24 в г. Анапа, управляя автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...номер регион, в нарушение п. 1.3. , п. 8.6 ПДД РФ,   при повороте налево выехала на полосу, предназначенную для встречного движения,  в зоне действия   дорожной  разметки 1.1 ПДД РФ.

Евтушенко М.М. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен  надлежащим образом,  отводов и ходатайств суду не заявлял.

Вина Евтушенко М.М. подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 23 АП  № 234893 от 10.10.2020  г. с объяснением Евтушенко М.М. о согласии с нарушением (л.д. 2);

- схемой места совершения правонарушения  от 10.10.2020 г. с отметкой о согласии Евтушенко М.М. со схемой  (л.д. 3);

- рапортом ИДПС от 10.10.2020 г. (л.д. 4);

              - копией постановления о привлечении Евтушенко М.М. к ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, вступившем в законную силу 29.10.2019 г.   (л.д. 8-9).

На основании изложенного, суд считает, что вина Евтушенко М.М. в совершении  административного правонарушения доказана.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

На основании п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда  РФ от 24 октября 2006 г. N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части КоАП РФ» следует, что по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.

Поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения (пункт 8.6 ПДД РФ).

        В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

По мнению суда, указанные требования Правил дорожного движения РФ водителем Евтушенко М.М. нарушены, поскольку он при повороте налево выехал  на полосу, предназначенную для встречного движения.

             Таким образом, действия Евтушенко М.М. суд квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, если действия совершены повторно.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельство, отягчающее  административную ответственность, повторное совершение однородного административного правонарушения, смягчающих  обстоятельств, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.15 ч. 5,  29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Гражданина Евтушенко ...М,М. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КРФоАП, и назначить ему наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Срок лишения Евтушенко М.М. специального права исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Евтушенко М.М., что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии) а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток в Феодосийский городской суд Республики Крым с момента получения или вручения его копии.

Мировой судья

     /подпись/                                 Н.В.Воробьёва

  копия верна:                 мировой судья

секретарь